<sup>1438</sup> Na margem direita, por outra mão: "inditium".

<sup>1439</sup> Palavra corrigida.

<sup>1440</sup> Palavra corrigida, por outra mão, na margem direita.

<sup>1441</sup> Na margem direita, por outra mão: "presbiter".

<sup>1442</sup> Na margem direita, por outra mão: "Sali[...]".

<sup>1443</sup> Na margem direita, por outra mão: "Cosmo et Damiani".

Marie in Porticu, ego Ramerius (fl. 308) diaconus cardinalis Sancti Georgii ad Velum Aureum, ego Rimanus<sup>1444</sup> diaconus cardinalis sancti Nicolai in Carcere Juliano. Datis Ferentini per manum Gratiani Sancte Romane Ecclesie subdiaconi et notarii. Tertio nonas Julii, inductione VIII<sup>a</sup> incarnationis Dominice anno millesimo centesimo septuagesimo quinto. Pontificatus vero domini Alexandri Pape Tertii anno sexto decimo.

<sup>1445</sup> Deinde sicut exhibita nobis nuper pro parte carissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Aragonum et Scicilie regnum regis illustris catholici qui magistratus eiusdem militie administrator per Sedem Apostolicam deputatus existit ac dilectorum filiorum priorum preceptorum fratrum et religiosorum dicte militie ac eorum ad vos desuper destinant procuratoris Petri de Barrietas militis eiusdem militie petio continebat que bone memorie Albertus ut creditur eiusdem tituli Sancti Laurentii presbiter cardinalis in dictis literis prefacti Alexandri predecessoris subscriptus gerens ad dictam militiam singularem devotionis affectum infra scriptam regulam cui deinde prohemium causam institutionis dicte regule et militie continens prepositum extitit cum eiusdem regule penali correctorio ut asseritur conscripsit tenoris infra scripti qui talis est, videlicet:

<sup>1446</sup> Gratia Sancti Spiritus temporibus istis ultimis per suam clementiam in partibus Hispanie illuminavit aliquos qui nominibus potius quam operibus christiani erant eosque a superbia et seculari pompa operibusque sathanae misericorditer revocavit. Nam erant in <Hi>spania nonnulli barones genere nobiles sapientes gestis mundanis armisque clarissimi bonis temporalibus abundantes omnique bono et ornato terrestri prefulgentes huiusmodi clarissimorum virorum splendorem et claritatem laudis plurimum obsecavat eorum mala vita et non mirum cum suorum prodegi alienorum cupidi ad omne facinus et malum vitiumque perpetrandum aptissimi existent et quemadmodum in actibus militie terrestris magni fiebant ita enormitatibus malicia et pecatis irretiti erant ingentes, altissimo gratie agende sunt quando tales homines et tam pecatores in tot tantisque malis obrutos et involutos ab eorum antiquae conversatione viaque infernali et perditionis removens eos filii sui mire claritatis regno consulere dignatus est ut cum primo diaboli milites essent nunc in suis militiis jugum Dei perferre et milites Iesu Christi esse glorientur hi itaque Spiritus Sancti gratia illuminat a malis operibus remoti quem admodum inquit divina clementia non meminero amplius (fl. 308v) nominum eorum per labia mea propria eorum nomina admisere et ad dominum Iesum Christum conversi servi justicie effecti non suis sed fratrum suorum utilitatibus consulentes Deum super omnia et deinde proximos amantes eorunque corpora martiriis et laboribus assiduis propter christum subiicientes ante omnia Deo et deinde hominibus propter Deum placere totis viribus cognati sunt, temporibus istis maxime turbationes et scandalo propter bella et inter christianos reges discordias in Hispania in ecclesia Dei vigebant omnesque desidebant allique contra alios erant, videlicet, rex Legionis contra regem Castelle et Portugalie Castelle contra Legiones et Portugalie et Navarre et rex

<sup>1444</sup> Na margem direita, por outra mão: "vinianus".

<sup>1445</sup> Na margem direita: "Sequitur in confirmatione Julli secundi". E ainda por outra mão: "He falso, que o que se segue he o prologo] da nossa regra feito pelo cardeal Alberto".

<sup>1446</sup> À margem direita: "Prologuo in regula Sancti Jacobi Ordinis".

Navarre contra Castelle et Aragonie reges. Huiusmodi itaque dissensiones inter reges prefatos orte innumerias maurorum copias a partibus ultra marinis *<ad>* ecclesias Dei destruendas ad terram christianorum devastandam in eaque regna occupanda transduxere et cum dicti milites tam periculum christianis imminere viderent divina Spiritus<sup>1447</sup> Sancti gratia inspirati ut inimicos Christi comprimerent ad ecclesiam defenderent et tuerentur et ab ea infidelium superbiam impectumque propulsarent in unum ad muri instar coadunati signum sancte crucis admodum spate cum signo et advocatione Beati apostoli Jacobi pectoribus imposuere et deincepe contra christianos non pugnare, eorumque rebus et bonis nullum damnum inferre censuere et decrevere omnibusque honoribus et mundanis pompis vestibusque preciosis longorumque capillorum usui ac omnibus aliis rebus vanitates potius quam utilitates afferentibus renunciarere et cessare et mandatis sacre scripture non contra venire sed contra paganos semper pugnare ac juxta formam divine legis ordinate et parce vitam vivere promisere et ad ecclesiasticarum personarum animos corroborandos ea tam retinere que sine legis divine offensa possent retineri et que in prejudicium dicte legis fore contemnere promisere et ad omnia ista divinitus inspiratos eos zelus domini propriaque devotio ac etiam assidua predicatione archiepiscoporum et episcoporum, videlicet, domini celeberrimi hispaniarum primatis archiepiscopi Toletani ac domini Petri archiepiscopi Compostellani et domini Joannis archiepiscopi Bracharensis necnon domini Joannis episcopi Legionis et domini Ferrandi episcopi Astoricensis et domini Stefani episcopi (fl. 309) Zamorrensis omniumque aliorum his subditorum constrainxit et obligavit qui quidem omnes propter huiusmodi conversionem et inicium militie predicte maximo gaudio affecti fuere omnesque una simul ac nemine discrepante auctoritate ordinaria eorum ordinem formamque vivendi laudarunt et approbarunt tanquam sanctissimam et bonam confirmationeque dignam reputarunt in hac tempestate reverendissimus dominus Jacintus diaconus cardinalis et sanctissimo domino nostro Alexandro Pape IIIº eiusque latere legatus missus et destinatus ad pacem componendam inter prefatos reges ad partes hispaniarum prevenit. Cum autem ad oppidum Sorie Oxomensis (?) diocesis accessisset Magister dicti Ordinis cum aliquibus fratribus qui ibidem tunc erant eum benigne suscepit dictus que legatus ad instantiam reverendissimum dominorum Ferrandi regis legionis et Alfonsi de Castila et Alfonsi de Arogone eorunque ditissimorum virorum intercessione que et testimonio dicti Petri archiepiscopi Compostellani tunc episcopi Salmantis cui dictus cardinalis preceteris magis credebat et similiter ad intercessionem Ozomensis (?) Cauriensis episcoporum magistrum et fratres prefatos sub tuitione et protectione sancte romane ecclesie suscepit et auctoritate apostolica qua tunc fungebatur dictum ordinem confirmavit et approbavit et deinde magister et fratres prefati in presentia prelebati domini nostri Alexandri Pape tertii comparuerunt a quo quidem in proprios et sprituales filios recepti fuerunt pos[fl]modum vero post longum studium per prelibatum dominum Alexandrum Pape III cum suis fratribus sancte romane ecclesie cardinalibus habitum qui acceperunt ordinem predictum ad claritatem purissimumque fidei splendorrem defensionemque sancte matris ecclesie eiusque utilitatem institutum dictus ordo fuit per eundem dominum nostrum Papam confirmatus et approbatus deinde reverendissimus dominus cardinalis magister Albertus vir sanctus et religiosus et huius

<sup>1447</sup> Palavra corrigida.

ordinis devotissimus exemplis et auctoritatibus Sancti Pauli apostoli aliorunque sanc-  
torum patrum eumdem ordinem approbans esse sanctissimum et confirmatione dig-  
num regulam infra escriptam proprio stillo dictavit et manu propria ut asseritur cons-  
cripsit prout sequitur:

<sup>1448</sup>Incipiunt regule et statuta fratrum Ordinis Militie Sancti Jacobi consisten-  
tes in observantia obedientia et castitatis conjugalis (fl. 309v) ne sine pro-  
prio vivere. Nam obedientiam prestando gratia illius qui usque ad mortem  
patri obediens fuit merebuntur quia virtus obedientie magis quam sacrificium  
Deo placet. In conjungio autem castitatem servando et sine pecato in pudici-  
tia conjugali vivendo similes sicut primis parentibus quia melius est uxori  
ducere quam apud inferos ardere et nos non proponamus ea que ipsi  
patres nequiverunt adimplere ideoque resumant ipsi fratres animos et vires  
in tali conversatione omnium creatori placere et in eius servitio magna cum  
constantia perseverare sine proprio viventes conventuque similes esse illi  
qui omnia possidebat et tamen non habebat ubi suum sanctissimum caput  
reclinaret. Et licet dicti fratres plura possideant sine tamen juxta doctrinam  
apostoli tamque nihil habentes. Hec enim tria instituta sunt ad perfecte cari-  
tatis complementum quia sicut perfecta caritas foris mittit omnem timorem  
sic fratres predicti personas omnia que sua diversis laboribus et periculis  
pro laude et exaltatione christiane fidei defensioneque fratrum suorum sub-  
jicientes exponentes docent et probant se ex toto corde et mente Deum et  
tanquam semet ipsos proximum suum amari Deoque integra caritate gubernan-  
tur et ubi caritas ibi et est Deus qui est vera caritas. <sup>1449</sup>Episcopis et  
prelatis sancte ecclesie honorem et reverentiam exhibeant ac fidelibus chris-  
tianis monachis et canonacis cuiuscunque habitus fuerint et ordinis Templarii  
necnon Hospitibus et ministris Sancti Sepulchri omnibusque religiosis alio-  
rum ordinum pro viribus auxiliantur et eis in suis necessitatibus subveniant.  
Juxta facultates domos ad providentiam magistri.<sup>1450</sup>Cum omnium hilaritate  
hospites recipientur eisque omni liberalitate juxta facultatem domos neces-  
saria tribuant et si alicuius ordinis fuerint per tres dies alii honorificentius  
tractentur. Et si de licentia magistri dicti hospites venerint eosque diutius in  
domibus nostris morari contingat eis eorunque equitaturis omnia ad eorum  
provisionem necessaria prout allis eiusdem domus fratribus juxta ipsius  
domus facultates ministrentur<sup>1451</sup>. In domibus dicti ordinis singulis diebus  
pauperes christi amore fraterno recipientur exhibeanturque eis necessaria  
cum omnium caritate juxta domus facultatem. <sup>1452</sup>Pro romano pontifice sanc-  
taque romana ecclesia singulis diebus dicant fratres dicti ordinis ter oratio-  
nem dominicam. Pro suo magistro ut Deus et dominus nostri sapientiam et  
potestatem et gratiam ad gubernandum eos qui ei commissi sunt (fl. 310)  
concedere dignetur ad honorem et exaltationem sancte matris ecclesie et

<sup>1448</sup> À margem direita: "Incipit regula que consistit in tribus".

<sup>1449</sup> À margem esquerda: "Reverentiam honorem ad prelatos habeant".

<sup>1450</sup> À margem esquerda: "Hospites qualiter sint recepiendi".

<sup>1451</sup> À margem esquerda: "Pauperes qualiter recipientur".

<sup>1452</sup> À margem esquerda: "Orationes quais dicere debeant et pro quibus".

pro eterne vite consecutione dicant semel dictam orationem dominicam. Pro fratribus vero vivis et salute animarum suarum ter, pro suis defunctis septies et pro fratribus familiaribus defunctis semel pro cunctis fidelibus defunctis semel, pro pace et tranquilitate eiusdem sancte matris ecclesie et semel, pro eorum rege similiter semel, pro ipsorum episcopo etiam semel, pro patriarcha Terraque Sancta Jerusalem ut Deus et dominus nostri eam christianis restituere dignetur semel, pro regibus et principibus defensoribusque christianitatis et pro omnibus sancte Dei ecclesie prelatis etiam semel. Ac pro omnibus religiosis qui sub observantia religionis degunt cuiuscunque ordinis existant etiam semel, pro cunto populo christiano etiam semel benefactoribus et malefactoribus nostris etiam semel ut benefactores pro eorum bonis operibus mercedem a domino recipient malefactores ab eorum mala via convertantur, pro frutibus terre etiam semel eandem orationem dominicam dicant, que quidem recitationes dictae orationis tot vicibus singulis diebus per singulos fratres dicti ordinis faciendum nuniorum (?) XXIIIIº recitationum non excedunt<sup>1453</sup>. Surgant ad matutinas horas omni tempore statim cum audiverint somum campane ecclesie sue si bene convalverint vel magnis laboribus fatigati non fuerint commendantes se in primis Deo omnipotenti et eius gloriose matri Virgini Marie ac Beatis apostolis Petro et Paulo ac Sancto Jacobo<sup>1454</sup> sub cuius invocatione et protectione ipsa regula instituta est ceterisque sanctis cum maiori quam poterunt devotione et humilitate et dicant ter ipsum dominicam orationem ad honorem Sancte Trinitatis pro salute animarum suarum. <sup>1455</sup>Observent silentium in ecclesia quandiu divina peragantur et que raro loquuntur et hoc necessitate occurrente<sup>1456</sup> horis canonicas Beate Marie Virginis exceptis festivitatibus propriis propter earum prolixitatem debeant erecti interesse. Aliis vero horis, videlicet, cum himinis magnificat et benedictus versiculi recitantur similiter sint erecti et cum gloria Patri cantatur capita eorum inclinent versus altare. Et cum horas diei audire non potuerint dicant etiam semel genibus flexis orationem dominicam si non fuerit dies festus<sup>1457</sup>. Pro matutinis Diei<sup>1458</sup> et eiusdem Beate Marie dicant vigesies sexies eandem orationem dominicam et prosingulis aliis horis tam Diei quam eiusdem Beate Marie Virginis prima tertia sexta nona et completorii horis dicant (fl. 310v) sexies eandem orationem dominicam et in principio omnium horarum semel flexis genibus prout dictum est eandem orationem dominicam dicant et de inde incipiant Deus in adjutorium meum intende ac Gloria Patri et cetera et in fine singularum horarum dicant etiam semel dictam orationem dominicam cum requiem etiam nam, pro vesperis Diei et Beate Virginis Marie dicant decies et ita incipient finemque facient prout superius de aliis horis est dictum. <sup>1459</sup>Singulis diebus missam audiant nisi magnis necessitatibus impediti fuerint. Et post missam ac primam accendant

<sup>1453</sup> À margem direita: "Ad matutinas horas surgant".

<sup>1454</sup> Segue-se uma letra riscada.

<sup>1455</sup> À margem direita: "Silentium observent in ecclesia".

<sup>1456</sup> À margem esquerda: "Qualiter stare debeant que recitantur hore".

<sup>1457</sup> À margem direita: "Qualiter debeant recitare horas".

<sup>1458</sup> Palavra corrigida.

<sup>1459</sup> Na margem esquerda: "Misam omni die audient. Capitulum cum silentio veneant".

ad capitulo cum sinlentio et Dei timore et in terram corem cruce et commendatore se prosternentes facta venia absolvatur capitulo et vadant quo commendator pro animarum salute et utilitate domus eos ire iusserit. Die dominica diutius morentur in capitulo in quo maiori cum deliberatione et gravitate pospositis omnibus curis negocia domus tractent et ea perficiant cum Dei adjutorio que saluti animarum suarum et utilitati domus viderint expedire. <sup>1460</sup>Et legant regulam semel in mense aut sibi legi eam faciant ut in ea sint bene instructi. Jejunent fratres duabus quadragessimis una vice a die sanctorum quatuor coronatorum usque ad diem Nativitatis, altera vero a domica quinquagesime usque ad Resurrectionis Domini Nostri Iesu Christi festa. Item singulis sextis feriis cuiuslibet edomade a festo Sancti Michaelis usque ad festum Pentecostes jejunent et a dicto festo Pentecostes usque ad ipsum festum Sancti Michaelis huiusmodi sextis feriis non jejunent sed vescantur cibo seu victu quadragesimali. Et qui infirmitate aut necessitate vel alia causa duxerint se hoc non posse observare vescantur cibis de licentia et providentia magistri. Et quia omnium fratrum dicti ordinis intentio est fidem Christi eiusque fidelium tueri et defendere et istud cuncti promiserunt plus obedientia quam sacrificium Deo placet. <sup>1461</sup>Si aliqui dictorum fratrum maiores supradictis facere voluerint abstinentias hoc juxta providentiam dicti magistri taliter fiat que propterea a defensione et servitio christianitatis se non abstineant quia redemptor nostri Dominus Iesus Christus ita verbo et exemplo nos monuit et docuit qui cum animam suam pro suis esset amicis depositurus eis dixit (fl. 311) maiorem caritatem nemo habet quamque quis animam suam ponat pro amitis suis magis enim et difficilis est unum quenque corpus suum pro suo proximo maximis et pluribus periculis subiecte quam in domo ociosum et quiescentem multis afflictionibus et abstinentiis macerare et debilitare<sup>1462</sup>. Nunc milites Christi resurgite et remotis tenebris induatis vos arma lucis ne diabulus adversarius antiquus hostis circuetis quem devoret et delinquere faciat vos decipiat qui et multis malis cognatur ut a via Christi et semitis veritatis justitie vos divertat. Nunquam desistatis vestros Christi fideles sanctam quoque matrem ecclesiam defendere cum nil gloriosius vel alacrius sit apud Deum quam ununquenque pro divine lege defensione et conservatione vitam ense, igne, aqua captivitate vel quibusunque allis periculis que venire possunt finiendam eligere et sic fideles amati vos decet per multas tribulationes ingredi regnum Dei illaque beatitudinem acquirere quam Deus cum amantibus promisit et quam nec oculus vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit. Unde sequitur quod si quis corpus suum tanta abstinentia aut multis abstinentiis et jejunis debilitaverit viresque sue ad defendam legem divinam suosque proximos de fuerint noveritque se male fecisse et se culpabilem fore in judicio coram Deo. Nam pro huiusmodi assiduis laboribus substinentis exemplo Elie prophete edocti cui adhuc hec grandis via restaret, veniens ad eum angelus ad caput suum succine ricium panem posuit illique dixit surge et comedere.

<sup>1460</sup> Na margem esquerda: "De lectione regule".

<sup>1461</sup> Na margem esquerda: "Maiores abstinentiam facere voluerint".

<sup>1462</sup> À margem direita: "Exortatio ad milites".

Grandis enim tibi restat via hac etiam Salvatoris Domini nostri Iesu Christi qui supra turbam missus<sup>1463</sup> est et voluit eos dimittere jejunos ne in via deficerent frater qui desuper est omnia facit et adimplet que Dominus noster Iesus Christus in illa die tremendi judicii malorum dicturus est. Nam dicet justis exurvi et saturasti me, siti vi et potum tribuisti mihi et sic de aliis misericordie operibus quicum defensor aliquis a captivitate liberat seu defendendo facit quod in captivitate non ducantur. Tunc enim vere famelico cibum et sitiensi potum prebet et nudum vestit infirmumque a carceribus vinctum visitat. Quis enim magis famelicus est aut magis sitit omnibusque vestimentis (fl. 311v) nudatus est aut graviori infirmitate laborat accerbioribusque carceribus detinetur quam qui apud infideles crudeli captivitate detinetur. Si quis frater timidus aut pro militia inhabilis fuerit in aliis rebus et negotiis domus juxta magistri providentiam nec occiosus sit se exerceat et humiliter quod mandatum fuerit faciat juxta preceptum divi Hieronimi: fac aliquid ut semper te diabolus inveniat occupatum<sup>1464</sup>. Quando fratres jejunant et in gloriose Virginis Marie ac Sancti Joannis Baptiste et apostolorum aliisque maioribus festis eorunque vigiliis non cognoscant carnaliter eorum uxores.<sup>1465</sup> Et in locis quibus fuerit fratrum conventus uxores non habentium in duabus quadragesimis supradictis fratres uxores habentes conventum observent in mulieres nupte fratribus dicti ordinis maneant in monasteriis dictis quadragesimalibus temporibus cum sororibus maritis parentibus. Et si fratres fuerint contra mauro<> vel ad alia negotia domus accesserint si eorum uxores in claustru aut monasterio dictarum mulierum interim permanere voluerint admittantur et honorifice tractentur donec earum viri revertentur. Hoc autem juxta providentiam magistri fiat.<sup>1466</sup> Mulieres quarum viri deceserint permaneant in monasteriis et si aliqua earam que in suo ordine honeste vixit in monasterio permanere voluerit licitum est ei juxta providentiam magistri. Et si que virum ducere voluerit significetur magistro vel commendatori et de eius providentia nubat cui voluerit juxta doctrinam apostoli dicentis: mortuo viro soluta est mulier a lege viri nubat cui voluerit cum domino dicat sit per viam indulgentie vollo viduas que juvines sunt viros ducere et in matrimonio filios procreare quam carnis stimulo devietas occasionem prebeant hoc idem de viris observandum statuitur. Mulier vero que noluerit virum ducere perpetuo moretur in monasterio. Et si filias habuerint nutrient cum illa in ordine et in virginitate usque ad quintum decimum annum conserventur et in litteratura erudiantur et si tunc in ordine manere voluerint sit in providentia magistri. Verum si recusaverit remanere licentia recessendi cum bonis ad eam spectanti sibi concedatur<sup>1467</sup>. Filius vero qui in dicto ordine natus (fl. 312) fuerit si eius pater voverit nutriatur in domo dicti ordinis, pars autem hereditatis eius donec ad quintum decimum sue etatis annum pervenerit in usus et utilitatem monasterii convertatur et si hereditatem non habuerit nutriatur de frutibus domus usque ad quintum decimum annum predictum

<sup>1463</sup> Na margem direita, por outra mão: "misertus"; "de super alias defensor".

<sup>1464</sup> À margem esquerda: "Ab uxoribus abstinere debent jejuniorum tempore".

<sup>1465</sup> À margem esquerda: "In quadragessimis quomo se habere debent".

<sup>1466</sup> À margem esquerda: "De successione".

<sup>1467</sup> À margem esquerda: "De filio".

et si tunc in ordine permanere voluerit sit in providentia magistri illum<sup>1468</sup> retinere. Si autem noluerit esse frater recedat cum parte cum tangente statutum est etiam quod nullus frater destituat hereditate filium suum<sup>1469</sup>. Et si aliquis frater dicti ordinis de mandato sui magistri in sua patria vel aliqua hereditate per eum ordini applicata vel non applicata habuerit ibidem vivat iux[fa] regulam et statuta dicti ordinis et sit obediens magistro in omnibus et per omnia.<sup>1470</sup> Quilibet fratrum omnia que ad domum ordinis quam in administrationem obtinent, pertinent, cum omni fidelitate custodiat et nullum damnum ei inferat aut inferri permittat seu potius omnes domum seu illius bona quantum cum honestate poterit augere procurent. Et si quis fratrum domui aliquod damnum intulerit corrigatur juxta providentiam magistri aut commendatoris vel capituli et si se non solum in hoc se<d> in quoconque alio vicio delicto vel pecato corrigere noluerit magister prout ei videbitur expedire super hoc provideat<sup>1471</sup>. Fratres inter se aut contra magistrum vel suum commendatorem murmurare non audeant et si de magistro commendatore vel suo fratre aliquid noverint correctione dignum caveant ne de eis cum aliquo fratre sive laico murmurare aut de magistro vel commendatore sive suo fratre huiusmodi aliquid maledicere presumant sed eum qui culpabilem existimant secreto quoquomodo poterunt secundum Deum corrigan cumque ad rectam viam revocare et reducere diligenter studeant. Et si opus fuerit alias fratres ad hoc secum advocent.<sup>1472</sup> Nemini fratrum liceat suo fratri injuriam sive obprobrium dicere vel inferre sed omnes se invicem omni cum benivolentia ad diligentia honorificant liceatque eis habere (fl. 312v) quecumque necessaria ad venationem<sup>1473</sup> juxta providentiam magistri.<sup>1474</sup> Predicti fratres nulli hominum sive fratri sive cuicunque alteri etiam merenti male vel superbe sed humiliter et mansuete respondeant et mentiri caveant.<sup>1475</sup> Nullus dictorum fratrum ne perjuros fiat absque licentia sui magistri vel commendatoris juret.<sup>1476</sup> In omnes christianos sive parentes<sup>1477</sup> et si quis christianus eis maledixerit vel aliquid mali intulerit patienter substinent nec propria sine licentia magistri seu etiam eius locum tenentis contendant seu discentent in loquendo seu ambulando omnibusque aliis operibus corporumque suorum gestis temperantiam observent.<sup>1478</sup> Sint in omnibus et per omnia suo magistro obedientes uxores habentes servente pudicitiam conjugalem, non habentes uxores caste vivant, nihil proprii habeant nisi quod eis per magistrum vel commendatorem concessum fuerit<sup>1479</sup>. Ubiunque duo

<sup>1468</sup> Palavra corrigida.

<sup>1469</sup> À margem direita: “Qualiter debeat vivere [...] ubiunque manens”.

<sup>1470</sup> À margem direita: “Damnum datum a fratre emendo”.

<sup>1471</sup> À margem direita: “Murmurare (segue-se a letra “d” riscada) non debent fratres” (?) .

<sup>1472</sup> À margem direita: “Vituperare fratrem non licet”.

<sup>1473</sup> À margem esquerda: “Venatio”.

<sup>1474</sup> À margem esquerda: “Modesti in loquendo”.

<sup>1475</sup> À margem esquerda: “Jurare non licet fratribus”.

<sup>1476</sup> Na margem esquerda: “De pacientia fratrum”.

<sup>1477</sup> Na margem esquerda, corrigido por outra mão: “Sint patientes”.

<sup>1478</sup> À margem esquerda: “Deservanda obedientia: castitate vivere sine proprio”.

<sup>1479</sup> À margem esquerda: “De necessariis rebus aquibus debent fratres providere”.

vel plures fratres fuerint unos eorum per magistrum commendator instituantur qui aliis fratribus tam in conventibus quam in suis domibus cum eorum uxoribus et familia residentibus seu commorantibus juxta facultatem domos cuius commendator est de necessariis provideat<sup>1480</sup>. Tribus diebus in ebdomade, videlicet, dominice tertie martis et quinte iovis nuncupatarum feriarum in prandio et cena duobus generibus carnium vesci liceat dictis fratribus<sup>1481</sup>. In mensa silentium observent ipsi fratres et non loquantur nisi pro dicta mense vel alia necessitate. Et ubicunque fuerint conventus audiant singulis diebus de Sacra Scriptura lectionem.<sup>1482</sup> Induantur vestes solum albi, nigri pardique coloris pellesque agninas et pecorinas aliasque vilis percii et hoc observent juxta providentiam magistri<sup>1483</sup>. Intentio precipua et spirituialis<sup>1484</sup> omnium fratrum hec etiam habet, videlicet, unica totis viribus ad tuendam et defendendam sanctam Dei ecclesiam et eorum proprias animas pro exaltatione nominis Christi. Exponere immanitati et credelitati maurorum (fl. 313) continue obsistere non humani sanguinis fundendi aviditate aut humane laudis cupiditate se<u> avaritie rapine seu crudelitate nec illorum terram depredandi intentione sed quicquid contra ipsos mauros fecerint faciant pro exaltatione nominis Christi et ut christianos manibus maurorum defendant vel ipsos mauros ad christiane fidei cognitionem reducant. Omnes fratres existentes in conventibus vel propinqua loca seu castella infidelium habitantes aut eucharistie sacramentum singulis dominicis diebus suscipiant si voluerint vel ex aliqua rationabili causa ab huiusmodi sacramenti susceptione abstinere non habuerint districte precipiendo mandamus quod quicquid cum Dei adjutorio a mauris ipsi fratres ratione personarum suarum acquisiverint id totum pro redemptione captivorum convertendum contribuant.<sup>1485</sup> Sint in ipso ordine domus in quibus fratres senes et vulnerati unde affecti comorentur ubi omnia necessaria libere et habunde ministrentur ut possint citius ab eorum infirmitatibus convalescere cum maiore licentia quam ceteri fratres et eorum animarum salute omnium cura postposita providere possint.<sup>1486</sup> Ideoque statutum est in ordine esse domos proprias et assignatas per infirmis in quibus ad libitum suum bone validitudini vacent omnia que necessaria infirmis cum opus fuerit cum caritate ministrentur et commendatores qui in huiusmodi infirmorum domibus deputati fuerint procurent pro viribus quod quando exercitus christianorum et fratrum dicti ordinis terras maurorum ingredientur ipsi quoque commendatores accedent <et> necessaria pro provisione fratrum et infirmorum aliorumque Christi fidelium exercitus si eg<>otaverint in tali necessitate constitutorum secum afferant et ministrent quoniam tale opus caritatis ministris Christi exhibitum ipso id de se testante ipsi Christo exhibetur et homines sine radice caritatis ex aliis qui-

<sup>1480</sup> À margem esquerda: "Quibus diebus nescantur carnibus".

<sup>1481</sup> À margem esquerda: "Silentium in mensa".

<sup>1482</sup> À margem esquerda: "Quales vestes in ducre debent".

<sup>1483</sup> À margem esquerda: "Defensioni christianorum et captivorum redemptio nisi intendere debent et qualiter communicare debent".

<sup>1484</sup> Palavra corrigida, de outra mão, para: "specialis".

<sup>1485</sup> À margem direita: "De senibus et vulneratis fratribus".

<sup>1486</sup> À margem direita: "Saluti unde dicendum; de valitudinario".

buscunque etiam magnis operibus non possunt ad premium felicitatis eterne pervenire.<sup>1487</sup> Cum aliquis fratrum decesserit et reliqui fratres de illius morte certitudinem habuerint singuli fratres presentes in sacerdotio constituti tres missas (fl. 313v) pro anima defuncti celebrent. Clerici vero non sacerdotes et presentes psalterium semel recitent, laici fratres presentes pro tribus missis que dicunt sacerdotes centum et quinquaginta, absentes vero quinquaginta vicibus recitari dictam dominicam orationem, absentes vero sacerdotes unam missam celebrent. Clerici autem non sacerdotes etiam absentes quinquaginta psalmos recitent, preceptor vero sub cuius cura seu potestate frater defunctus dum viveret existebat pro ipsius defuncti anima per quadraginta dies uni pauperi tanquam uni fratrum viventium pro suo victu necessaria ministret. Clerici vero fratres per spacium quadraginta dierum pro animabus defuncti sacrificent et presbiteri in missa faciant commemorationem pro eodem defuncto. Siquis autem in dictis fratribus per certum tempus habitans infra huiusmodi tempus discesserit, preceptor sub cuius potestate decessit det uni pauperi cibum per septem dies et fratres qui presentes fuerint sacerdotes unam missam pro anima dicti defuncti celebrent. Laici vero presentes quinquaginta absentes tresdecim vicibus morte huiusmodi defuncti ad eorum notitiam pervectam orationem dominicam pro animabus defuncti recitent. Singulis autem annis faciant generaliter celebrari triginta missa<s> pro omnibus suis defunctis quia forsan aliqui ex his decesserunt de quorum obitu noticia non habetur<sup>1488</sup>. Vester autem et lecti fratrum mortuorum custodianter et de mandato magistri vel eius locum tenentis dividantur per hospitalia dicti ordinis quorum aliqua in confinibus, alia vero in via Sancti Jacobi consistunt.<sup>1489</sup> Generaliter ter pro quolibet anno fratres dicti ordinis dent pauperibus cibum pro animabus fratrum defunctorum videlicet infra nactitatis octavam et resurrectionis Domini Nostri Iesu Christi et Beate Marie Virginis de mense augusti<sup>1490</sup> et si potuerint pro vestibus subveniant. Clerici fratres tam in castellis quam in oppidis dicti ordinis insimul vivant (fl. 314) sub obedientia prioris super eos deputati qui provideant ecclesiis prout viderint expedire, doceant litteras et scientiam filios fratrum laicorum quos magister precepit huiusmodi littellas et scientiam doceri, fratribus laicis spiritualia et alia sacramenta tam in vita quam in morte ministrent, quicquid super pellicia deferant juxta sui providentia prioris claustrum et conventum habeant ubi fratres laici confiteri possint liceatque eis esse in conventu et divinis officiis interesse quando magistro placuerit eis locum dare<sup>1491</sup>. Istis fratribus clericis laici fratres dent et solvant decimas frutuum et laborum aliorumque bonorum eis a domino concessorum ex quibus propriis personis provideant de necessariis et emant ornamenta pro ecclesiis et si aliquid super fuerit in usus pauperum juxta providentiam magistri distribuant.<sup>1492</sup> Statuatur locus

<sup>1487</sup> À margem direita: "Misse et oraciones pro defunctis dicende sunt".

<sup>1488</sup> À margem esquerda: "De vestibus et lectis fratrum defunctorum".

<sup>1489</sup> À margem esquerda: "De elemosina pauperibus erganda".

<sup>1490</sup> Esta última palavra tem umas letras finais riscadas. À margem esquerda: "Qualiter vivere debent fratres clerici".

<sup>1491</sup> À margem direita: "Decimant persolvant".

<sup>1492</sup> À margem direita: "Capituli generalis locus".

in quo singulis annis capitulum generale celebretur sitque inibi conventus fratrum et quod prior curam habeat tam clericorum quam laicorum et animabus eorum cum opus fuerit provideat de necessariis<sup>1493</sup>. Cum autem magister dicti ordinis decesserit donec per tresdecim electores qui eligendi magistrum potestatem habent alius electos fuerit prior curam habeat domos et ordinis et ei omnes tanquam magistro interim obediant.<sup>1494</sup> Hic prior audita morte magistri sine aliqua dilatione vel mora tresdecim electores pro electione facienda convocare debet et si ex his infirmitatis vel alterius impedimenti causa detenus vel impeditus infra spaciun quinquaginta dierum venire ne qui venit prior predictus de consilio fratrum ex tresdecim inibi presentium eligat alium seu alios in locum absents seu absentium ne propter absentiam aliquorum electio magistri retardetur et ipsi tresdecim fratres habeant potestatem corrigendi et removendi magistrum si fuerit ordinis mulitis vel damnosus et si aliqua dissensiones inter magistrum et capitulum exorte fuerint illas decidere possint nec propterea (sic) se extollant ut eidem priori<sup>1495</sup> minorem quam magistro obedientiam prestant (fl. 314v) et si aliqui ex ipsis XIII decesserint aut culpa aut aliqua causa amovendus vel mutandus fuerit magister de consilio eorum vel maioris partis eorum alium in eius locum substiuat<sup>1496</sup>. Et ut ordo predictus feliciori statu semper proficiat statutum est quod annis singulis in festo Omnium Sanctorum magister capitulum celebret generale adquos tresdecim fratres electores omniumque domorum commendatores nisi legitima et evidenti causa seu necessitate impediti fuerint accedant ibidemque ante omnia regula ordinis legatur et de salute animarum et temporalium rerum providentia discutiatur et tractetur elegantur etiam visitatores qui per totum illum annum domus fratrum visitent et predicto die statuto ad dictum capitulum redeant seu accedant et de singularium fratrum et domorum dicti ordinis statu et conditionibus magistrum et capitulum certiores faciant ibidenque excessus et via fratum corrigantur et boni mores instituantur et que provisione indigerint taliter provideant quod a Domino Nostro Salvatore Iesu Christo gloria perpetua merverint in celis coronari; cum pro gloria sponse ipsius sancte matris eclesie eiusque defensione ac christianitatis conservatione omnibus pompis secularibus abjectis in terris congregentur et corpora sua pro eadem eclesia eiusque sponso Iesu Christo et ad huiusmodi tam sanctum propositum consequendum cum cuiusdem Domini Nostri Iesu Christi auxilio qui cum Patre et Spiritum Sancto vivit et regnat in secula seculorum amen eiusque sponso Iesu Christo diversis periculis et martiriis exponere non formidavit. Que omnia predicta sic pro salute animarum fratrum statuta et ordinata singuli dictorum fratrum observare teneantur nisi impedimento vel infirmitate aut aliqua causa legitime detenti fuerint vel dispensationem seu licentia super eis a magistro obtinuerint<sup>1497</sup>. Nullos fratrum accusatus contentionibus sermoni-

<sup>1493</sup> À margem direita: "Magistro defuncto ad quem interini regimen pertineat".

<sup>1494</sup> À margem direita: "Electio magistri <et> de XIII potestate".

<sup>1495</sup> Na margem inferior, por outra mão: "vel aliud dicit Alexander in bulla in hoc pass[...]".

<sup>1496</sup> Na margem esquerda: "[Q]uo tempore capitulum [c]elebretur".

<sup>1497</sup> Na margem esquerda: "Finit regula". E ainda: "De accusatione et penitentia fratrum".

bus se defendere conetur sed post accusationem venia adepta potentia reatum suum purget et nullo modo in aliquo accusatori contradicat ut exinde dissensiones et scandala oriuntur. (fl. 315) Siquis fratrum furtum vel furnicationem commisisse vel secreta capituli revelasse aut cum ad aliquid sibi sub nomine obedientie preceptum peragendum inobedientem esse seu fratrems armis vel uxorem baculo seu aliquo armorum genere quo ossa frangi possent ab eo percussos fuisse compertum fuerit seu si a magistro vel de eius mandato cum capere volente armis vel alias se defenderit vel aliquid supradictorum delictorum perpetraverit vel alium pecare fecerit aut alicui ex fratribus ut ordinem relinquat consulverit vel persuaserit per annum peniteat donec magister juxta Sacre Scripture auctoritatem et peccati seu delicti aut culpe huiusmodi qualitatem ei condignam penitentiam imposuerit.<sup>1498</sup> Penitentia autem huius anni hec est ut primum signum crucis removeatur a vestibus fratris postea regularibus disciplinis puniatur et si fuerit miles equus et arma ei auferantur et sive miles sit vel non super terram mappis absque comedat et cibo servorum vescatur et servicium sive obsequium quod dicti servi faciunt seu prestant etiam ipse prestet et faciat et a vase seu scutela in quo seu qua comederit canem murilegum vel avem accendentem ad comedendum vel bibendum prohibere non audeat, non ingrediatur capitulum et sit ultimus in ecclesia, quarta et sexta feriis secrete et leviter disciplina afficiatur eisdem diebus jejunet et ipso die quarte ferie cibo quadragessimali sexta autem feria pane et aqua tamen vescatur. Siquis autem fratrum supradictorum aliquod delictorum occulte perpetraverit et humilietur ac cum devotione se ipsum coram magistro vel commendatore accusaverit crux ex eius vestibus non removeatur nec equus aut arma ei auferantur nec mensa et aliorum fratrum communi cibo capitulo ne aut accessu ad ecclesiam privatitur nec aliqua disciplina in capitulo afficiatur sed sibi discipline regulares inferantur secrete ali<sup>a</sup>que supradicta ad impletat. Confiteatur etiam an servitium seu obsequium (fl. 315v) sibi commissum et impositum perfecerit et an aliquod homicidium perpetraverit presbiteris ad huiusmodi confessiones audiendas per magistrum sive capitulo aut conventum pro tempore deputatis et si super hoc<sup>1499</sup> accusatus fuerit in conventu faciat penitentiam prout supradictum est coram conventu tantum et non coram populo sed qui publice pecaverit publicam penitentiam faciat et hoc intelligatur tam de maioribus quam de minoribus culpis unde ut qui publice pecaverit palam et publice de peccato doleat<sup>1500</sup>. Frater qui contra alium deposuerit falsum itaque si veritate comperta ille contra quem falsum testimonium perhibuit plectendus esset penitentia unius anni vel dimidii eadem penitentia accusatori duplicetur. Et si quis ter in tali crimine compertus fuerit a societate aliorum fratrum expelli potest et annulari quod magistri providentie relinquitur.<sup>1501</sup> Si ydoneis testibus probari poterit quod aliquis seu aliqui fratres dicti ordinis

<sup>1498</sup> À margem direita: "Qualiter peragatur penitentia unius anni".

<sup>1499</sup> Seguem-se umas letras riscadas.

<sup>1500</sup> À margem esquerda: "Si frater dicat falsum testimonium".

<sup>1501</sup> À margem esquerda: "De fratre qui factionem fecerit".

inter se locuti fuerint vel consulverint de factione facienda unius anni penitentia eis iniungatur et si gravius delictum fuerit magister eis penitentiam juxta illius arbitrium imponat<sup>1502</sup>. Et, si quod Deus avertat, aliquis dictorum fratrum alium fratrem eiusdem vel alterius ordinis fratrem occiderit seu eius uxorem revocaverit capiatur si capi potest et carceribus mancipetur et ibidem per annum penitentiam agat donec magister de consilio romani pontificis vel ab eo potestatem habentis pro huiusmodi homicidii reatu penitentiam maiorem iniungat<sup>1503</sup>. Et si aliquis dictorum fratrum quod etiam non permittat Deus aliquem laicum interficerit et sponte veniens per semetipsum de tanto delicto cum humilitate veniam petierit non capiatur nec carceribus mancipetur sed unius anni vel aliam penitentiam de consilio romani pontificis vel ab eo auctoritatem habentis sibi iniungendam faciat sed si per alium accusatus fuerit capiatur compellaturque ad dictam penitentiam peragendam<sup>1504</sup>. Et si aliquem fratrem dicti ordinis membro aliquo (fl. 316) mutilaverit similiter capiatur dictaque penitentia ei imponatur donec magister super hoc consultus ei penitentiam competentem imponat<sup>1505</sup>. Frater qui ignem apposuerit ad aliquid comburendum ex quo alteri prejudicium generetur vel clericum seu aliquem alium ad aliquem ordinem promotum percussit vel eclesiam frergerit aut aliquod sacrilegium commiserit penitentiam unius anni agat donec magister ei aliam competentem penitentiam imponat.<sup>1506</sup> Frater qui in defensione castrorum seu oppidorum et rerum dicti ordinis demandato magistri ad illa tuenda constitutus pro illorum defensione forsan aliquem interficerit pena seu penitentia homicide non imponatur sed illius et fratrum sit communis penitentia ita ut huiusmodi penitentie sint participes illi de quorum voluntate homicidium perpetratum est sed ipse homicidii perpetrator ultra alias singulis sextis feriis quadragessime mayoris in pane et aqua tantum jejunet<sup>1507</sup>. Si autem aliquis dictorum fratrum alium fratrem absque armis percuserit vel ei cum armis comminatus fuerit licet cum non percuserit penitentiam per dimidium annum agat unde primo signum crucis ab eius vestibus removeatur et regularibus disciplinis castigetur. Et si miles fuerit armis et equo privetur et sive miles sive non in terram sine mappis cibo servorum vescatur et servitium sive obsequium quod ipsi servi faciunt seu prestant etiam ipso prestet et faciat et ab eius scutella in qua comedenter canem catum seu murilegum aut avem si ad illam accesserint non expellat in eclesia sit ultimus omnium et sextis feriis in pane et aqua jejunet et in secreto disciplinetur<sup>1508</sup>. Qui vero servum suum vel scutiferum aut quemcunque alium vulneraverit quocunque genere armorum sive quacunque alia re qua ossa frangi possent penitentiam dimidii anni agat sed non privetur

<sup>1502</sup> À margem esquerda: "Si frater commiserit homicidium".

<sup>1503</sup> À margem esquerda: "Si occidatur secularis".

<sup>1504</sup> À margem esquerda: "Si alium mutilaverit".

<sup>1505</sup> À margem direita: "Incendium aut sacrilegium si frater faciat".

<sup>1506</sup> À margem direita: "Si frater committat hon[...].dium pro defensione re[...] Ordinis".

<sup>1507</sup> À margem direita: "Penitentia dimidi anni".

<sup>1508</sup> À margem direita: "Si ministrum aut armige[...].rum vulneraverit".

habitu aut equo vel armis si fuerit miles<sup>1509</sup>. Qui autem pecata alicuius fratris revelaverit ei penitentia injungatur que imponenda esset illi cuius pecata revelavit pro pecatis huiusmodi per cum commissis<sup>1510</sup>. Si vero inter aliquos fratres dicti ordinis discordie exorte fuerint et aliqui fratres (fl. 316v) ad huiusmodi discordias confovendas auxilium prestiterint quinque diebus ferie sexte in pane et aqua solum jejunet et taliter priventur quod doleant se talia perpetrasse sed non regularibus disciplinis castigentur<sup>1511</sup>. Frater autem qui cum alio fratre dicti ordinis dissentionem seu disceptationem habuerit et sibi dixerit seu comminatus fuerit quod armis cognoscet qualis sit regularibus disciplinis castigetur et quindecim sextis feriis in pane et aqua jejunet et etiam dictis diebus boni (?) disciplina in secreto afficiatur<sup>1512</sup>. Si autem ira commotus fratrem suum contemnens ei vilipendium inferre voluerit de delictis veniam petat et disciplinetur usque ad gravem dolorem et semel in sexta feria in pane et aqua jejunet<sup>1513</sup>. Qui vero alteri dixerit commentitur veniam petat et quod sibi precipietur adimpleat et si cum ira dixerit disciplinetur.  
<sup>1514</sup>Siquis vero dictorum fratrum aliqua in honesta seu injuriosa verba in alium fratrem causa cum vituperandi protulerit reducendo ad memoriam aliquam proditionem quam cum antequam ordinem ingredieretur perpetrasse asseritur regularibus disciplinis afficiatur et singulis sextis feriis unius quadragessime jejunet et quolibet<sup>1515</sup> dictorum dierum in occulto disciplinetur.  
<sup>1516</sup>Si vero non per modum accusationis prout regula dicit sed vituperii causa injuriam alteri fratri intulerit execrando et detestando malum quod eum post vel ante ingressum dicti ordinis perpetrasse asserat veniam petat et justa culpe exigentiam et injurie qualitatem disciplinetur et ei penitentia iniungatur prout magister mandaverit<sup>1517</sup>. Siquis autem dictorum fratrum ex inani gloria et pro humana laude per eum gesta et facta post vel ante susceptum habitum laudaverit dignitatem seu nobilitatem suam extollendo et exaltando veniam petat et disciplinetur et (fl. 317) secundum excessum et qualitatem culpe ei penitentia in[j]ungatur cum juxta verbum domini qui se humiliat exaltabitur et qui se exaltat humiliabitur.<sup>1518</sup>Et qui contempserit fratrem suum seu illius genus et in modum vilipendii sibi dixerit qualis fuit ante et post ingressum dicti ordinis petita venia disciplinetur eique penitentia iniungatur juxta injurie et culpe quantitatem et qualitatem. Et si dixerit quod nisi respectum haberet ad habitum per eum susceptum aliquod malum illi inferret petita venia disciplinis afficiatur et tribus sextis feriis jejunet eique juxta qualitatem et quantitatem sue culpe et penitentia iniungatur<sup>1519</sup>. Singuli fra-

<sup>1509</sup> À margem direita: "Si pecata alterius fratris detexerit".

<sup>1510</sup> À margem direita: "Si discordantibus auxilium prebeant".

<sup>1511</sup> À margem esquerda: "Si ad singulare certamen fratrem provocaverit".

<sup>1512</sup> À margem esquerda: "Si vilipendat aut contemnat fratrem suum".

<sup>1513</sup> À margem esquerda: "Sifrater dicat mentitur".

<sup>1514</sup> À margem esquerda: "Penitentia quadraginta dierum".

<sup>1515</sup> Palavra corrigida.

<sup>1516</sup> À margem esquerda: "Si injuriam vel vituperium intulerit fratri non accusando".

<sup>1517</sup> À margem esquerda: "Si se exaltaverit frater".

<sup>1518</sup> À margem direita: "Si vilipendat fratrem suum".

<sup>1519</sup> À margem direita: "Si non adimpleant mandat Magistri".

tres que magister vel comendator eis preceperint sine aliqua reparatione dilatione vel excusatione volenti animo ad impleant et si eis aliquod quod injustum vel grave videretur eis preceptum fuerit non propterea mandato magistri vel commendatoris contradicant sed ante omnia obedientia prestata possunt consilium dare magistro et finaliter exequantur quod per eum eis injunctum fuerit et si mandato contradixerint quindecim sextis feriis diebus ebdomade in pane et aqua jejunent et primo petita venia disciplinentur et nichilominus sibi injunctum mandatum adimplere cogantur<sup>1520</sup>. Et si quis ex eis alteri fratri aliquod malum inferre comminatus fuerit etiam si habitum ordinis dimittere rogatur nihilominus petita venia disciplinetur quindecim sextis feriis in pane et aqua jejunando<sup>1521</sup>. Et qui ordinem contemnens cum ira vestem suam cum signo crucis a se abjecerit per annum totum penitentiam agat<sup>1522</sup>. Et si jure jurando quis fuerit mentitus petita venia disciplinis affiliatur quinque sextis feriis in pane et aqua jejunet. Verum si absque jumento mendacium dixerit veniam petat et illo die vinum non bibat et si juraverit licet non mentiatur illo etiam die vino privetur<sup>1523</sup>. Et si quis dictorum fratrum contra voluntatem magistri vel commendatoris in sua voluntate persistens eorum mandato contradixerit asserendo quod propterea in obsequio Dei et dicti ordinis deterior (fl. 317v) fiet si eorum voluntati obediare cogetur veniam petat et disciplinetur sexque sextis feriis in pane et aqua jejunet et illis diebus vinum non bibat. Et qui simpliciter verbis magistri vel commendatoris contradixerit ipso die vinum non bibat<sup>1524</sup>. Qui autem cum ira fratri suo objurgatus fuerit petita venia disciplinis affiliatur sex sextis feriis in pane et aqua jejunet et illis diebus vino non utatur. Verum si sine ira objurgatus fuerit petita venia eo die vinum non bibat. Siquis vero cum fratre suo discordiam habuerit vel malum ei dixerit seu intulerit aut aliarum gentium maledictus fuerit quare justa verbum domini cum omnibus caritatem habere debemus petita venia disciplinetur eoque die vino privetur. Illi autem fratrum predictorum qui maiora seu similia pecata vel delicta supradictis perpetraverint seu commiserint et ille in dicta regula expresse non esse dixerit eis juxta qualitatem et quantitatem peccati et delicti salutaris penitentia imponatur et iniungatur.

Quare pro parte regis administratoris priorum preceptorum et fratrum predictorum ac aliorum reliquorum dicti ordinis nobis fuit humiliter supplicatum ut eisdem litteris Alexandri predecessoris pro illarum subsistentia firmiori robur apostolice confirmationis adiicere ac eandem regulam et transgressionem regule correctorum per dictum Albertum cardinalem ut perfertur edictis approbare et confirmare et alias in premissis opportune providere de beatitudine apostolica dignaremur. Nos igitur considerantes ordinem predictum et illius institutionem ac statuta et ordinationes regule et correctorii per dictum Albertum cardinalem ut perfertur edictis rationabilia et honesta ac sancte et pie vivendi normam et ordinem continere regis et administratorum ac priorum preceptorum fra-

<sup>1520</sup> À margem direita: "Si minatus fuerit dicens si di misero habitum".

<sup>1521</sup> À margem direita: "Si abjecerit habitum in contemptum ordinis".

<sup>1522</sup> À margem direita: "Si juraverit et mentitus fuerit vel non mentiatur".

<sup>1523</sup> À margem direita: "Si contendat cum fratre suum cum ira dicens quod peior fieri...".

<sup>1524</sup> À margem esquerda: "Si contradicat verbis magistri. Si male dixerit fratri suo".

trum et religiosorum predictorum in hac parte supplicationibus inclinati litteras Alexandri predecessoris ac regulam et correctorium (fl. 318) supradictum ac omnia et singula superius expressa statuta et ordinationes et in illis contenta quecunque prout jacent apostolica auctoritate tenore presentium approbamus et confirmamus ac perpetue firmitatis robur obtinere debere. Decernimus supplentes omnes et singulos defectos tam juris quam facti, siqui forsan in ordinatione regule predice et aliis premissis predictum Albertum cardinalem edictis intervenerint et si forsan supradicta regula et illius statutis et ordinationibus ac capitulo supradictis seu aliquo aut aliqua particula eorum aliqua dubia exoriri contingat eisdem regi ac pro tempore existenti seu existentibus magistro sive administratori aut administratoribus dicte militie in capitulo seu capitulis generalibus de consilio prioris et preceptorum ac tresdecim electorum inibi tunc existentium seu maioris partis eorum singula dubia que circa dictam regulam et illius capitula ac qualiter illa intelligi seu observari aut adimpleri debeant pro tempore occurrere contigerit non mutata substantia ipsius regule declarandi licentiam et facultatem ac auctoritatem et potestatem dicta auctoritate apostolica concedimus per presentes. Per hoc autem privilegiis exemptionibus libertatibus et immunitatibus ac aliis gratiis concessionibus et indultis prioribus preceptoribus fratribus religiosis et militibus ac ordini predictis per romanos pontifices seu sedem predictam aut legatos eius tam in genere quam in specie concessis hactenus et in posterum concedendis non intendimus in aliquo derogare sed volumus decernimus atque declaramus approbatione confirmatione et supplicatione et priori decreto predictis nequaquam obstantibus privilegia exemptiones libertates immunitates commissiones gratias et indulta ordini prioribus preceptoribus fratribus religiosis et militibus predictis ut prefertur concessa in suis robore et firmitate permanere non obstantibus constitutionibus et ordi-(fl. 318v)nationibus apostolicis ac militie et ordinis predictorum juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbationis confirmationis constitutionis supplicationis intentionis voluntatis concessionis decreti declarationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice milesimo quinquagesimo VIIº pridie kalendas Novembbris. Pontificatus nostri anno quatro.

Quibus quidem litteris apostolicis sicut permittitur re~~gi~~stratis per nos visis palpatis et lectis nos ad petitionem et instantiam et pro parte nobilis viri Georgii magistri ac venerabilium virorum dominorum priorum preceptorum et fratrum Militie Sancti Jacobi de Spata regni Portugalie per venerabilem filium Bartolameum Valasci clericum Columbriensis diocesis dicti magistri Georgii procuratorem et capellananum ad prefata destinatum de mandato santissimi domini nostri Pape super hoc vive vocis oraculo nobis facto et auctoritate nostri camerariatus officii eas de dicto libro fideliter scribi extrahi et exemplari nullo mutato addito vel diminuto verbo quod sententiam mutet vel variet intellectum per infra scriptum prefate camere notarium fieri et in hanc publicam formam redegi. Mandavimus nostramque et dicte camere apostolice de mandato et auctoritate predictis huiusmodi transumpto interposuimus auctoritatem pariter et decretum mandantes auctoritate et mandato predictis eidem transumpto in judicio et extra (fl. 319) tantum ubique fidem in omnibus et per omnia adhiberi quanta eisdem originalibus litteris tribueretur si originaliter exhiberentur et ostenderentur in quorum fidem presentes litteras fieri sigillique nostri camerariatus officii iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Rome in camera apostolica die XV Maii millesimo quingentesimo decimo. Pontificatus santissimi in Christo Patris et Domini Nostri domini Julii divina providentia Papae secundi. Anno septimo.

(fl. 319v, em branco)

1514, Outubro, 30 – Setúbal

Insere: 1514, Agosto, 18 – Roma; 1514, Agosto, 18 – Roma; 1514, Agosto, 18 – Roma

Trelado de duas bullas de exemçam dos priores e clérigos do abito d'ambos os Mestrados que aos arcebispos e bispos nom sejam sobditos em nenhum caso nem per respeito dos benefícios.

In nomine Domini amem. Sejam certos os que este estormento com trelado de duas bullas virem como no ano do nascimento de Noso Senhor Jhesus Christo de mill e quinhentos e quatorze annos <XXX dias d'Outubro> em a villa de Setuvall nos paços do mui excellente senhor o senhor Mestre de Santiago e d'Avis duque de Coimbra senhor de Montemoor e de Torres Novas etc. noso senhor estando hii o lecenceado Francisco Barradas commendador de Mouguellas e do seu desembargo e juiz das ditas Hordeens peramte o dicto juiz pareceo Mend'Afomso adayam da capela do dicto sennhor e prior de Santa Maria da dita villa e apresemtou ao dito juiz perante mim notaíro e testemunhas adiamte nomeadas duas bullas apostolicas de noso senhor o Santo Padre Leo (*sic!*) decimo ora na igreja de Deus presidemte escriptas em purgaminho com o sello de chumbo cada hūua pendurados, *convém a saber*, hūua per cordam vermelho e amarelo e outra per cordam branco, pedimdo ao dicto juiz que lhe mandase dar hum e muitos estormentos com o trelado das dictas bullas pera guarda e segurança das ditas Hordeens interpoendo pera ello a mim notaíro sua autoridade ordinaria pera imteiramente fazer fee. E visto pello dicto juiz seu dizer e pedir e as dictas bullas em como eram sem antrelinha nem borrhadura, carecentes de todo vicio e sospeçam interpos sua autoridade e mandou a mim notaíro que as treladase aqui neste livro e lhe dese hum estormento com o dicto trelado sob meu puprico synal. O qual manda que valha e faça fee como os propios das bulas<sup>1525</sup> das quaes o trelado de verbo a verbo he o seguinte hūa em pos outra. Nam faça<sup>1526</sup> duvida na antrelinha onde diz "XXX dias d'Outubro".